§. 2. contra si pater, quod filio debuerit, eidem emancipato
solverit, non repeatet: nam hic quoque manere naturalem obliga-

(58.l.2.§.1.infr.de verbor. obligat. (59.l.52.infr.mandati. (60.
Immo vide l.40.§.1.in fin.infr.h.t. (61.Adde l.14.infr.judicatum sol-
vi. (62.l.16.in pr.l.34.§.4.infr.de contrah.emt. (63.l.12.C.de colla-
tionem. (64.l.13.C.famil.ercisc.

tionem eodem argumento probatur: quod si extraneus intra annum de peculio agat, etiam quod pater ei debuisset, computetur. Eademque erunt, & si extraneus heres exheredato filio solverit id, quod ei pater debuisset. §. 3. Legati satis accepi, & cum fidejussor mihi solvisset, apparuit indebitum fuisse legatum, posse cum repetere existimavit.

De cautione omissa.

39. MARCIANUS lib. 8. Institutionum.

Si quis, cum a fideicommissario sibi cavere poterat, non caverit, quasi indebitum 65 plus debito eum solutum repetere posse, Divi Severus, & Antoninus recipserunt.

De exceptione perpetua. 1. De impensis deducendis.

2. De operis liberti.

40. IDEM lib. 3. Regularum.

Qui * exceptionem perpetuam habet, solutum per errorem repetere potest 66. Sed hoc non est perpetuum, nam si quidem ejus causa exceptio datur, cum quo agitur, solutum repetere potest; ut accidit in Senatusconsulto de intercessionibus: ubi vero in odium ejus, cui debetur, exceptio datur, perperam solutum non repetitur 67; veluti si filiusfamilias contra Macedonianum mutuam pecuniam acceperit, & paterfamilias factus solverit, non repetit.

§. 1. Si pars domus, quæ in diem per fideicommissum relicta est, arserit ante diem fideicommissi cedentem, & eam heres sua impensa refecerit, deducendam esse impensam ex fideicommisso, constat: & si sine deductione domum tradiderit, posse incerti condici 68, quasi plus debito dederit. §. 2. Si pactus fuerit patronus cum liberto, ne operæ ab eo petantur, quidquid postea solutum 69 fuerit a liberto, repeti potest 70.

De pupillo.

41. NERATIUS lib. 6. Membranarum.

Quod pupillus sine tutoris auctoritate stipulanti promiserit, solverit, repetitio est: quia 71 nec natura debet 72.

De pœnæ.

42. UPLIANUS lib. 68. ad Edictum.

Pœnz non solent repeti, cum depensæ sunt 73.

De exceptione jurisjurandi.

43. PAULUS lib. 3. ad Plautium.

Si quis jurasset se dare non oportere, ab omni contentione discedetur: atque ita solutam pecuniam repeti posse dicendum est.

De eo, qui suum recepit.

44. IDEM lib. 14. ad Plautium.

Repetitio nulla est ab eo, qui suum 74 recepit, tametsi ab alio 75, quam vero debitore, solutum est.

De eo, quod debetur venditori hereditatis.

45. JAVOLENUS lib. 2. ex Plautio.

Si is, qui hereditatem vendidit, & emtori tradidit, id, quod sibi mortuus debuerat, non retinuit, repetere poterit 76; quia * plus debito solutum per conditionem recte recipietur.

De eo, qui legata solvit nomine heredis.

46. IDEM lib. 4. ex Plautio.

Qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis solvit, ipse quidem repetere non potest, sed si ignorante herede nummos ejus tradidit, dominus (ait) eos recte vindicabit. + Eadem causa rerum corporalium est.

Si fidejussor indebitum solverit.

47. CELSUS lib. 6. Digestorum.

Indebitam pecuniam per errorem promisi: eam, qui pro te fidejussierat, solvit: Ego existimo, si nomine tuo solverit fidejussor, te fidejussori, stipulatorem tibi obligatum fore; nec expetandum est, ut ratum habeas: quoniam potes videri id ipsum mandasse, ut tuo nomine solveretur. Sin autem fidejussor suo nomine solverit quod non debebat, ipsum a stipulatore repetere posse: quoniam indebitam jure gentium pecuniam solvit. Quo minus autem consequi poterit ab eo, cui solvit a te mandati iudicio conlecturum; si modo per ignorantiam, petentem exceptione non summoverit.

(65.l.3.¶.5.& ult.infr.si cui plus,quam per leg.Falcid. (66.l.26.¶.3. supr.l.54.infr.h.t.l.34.¶.fin.infr.de solution. (67.l.19.in princ.supra. h.t.l.9.¶.pen.& ult.infr.de SC.Macedonian. (68.l.21.infr.ad SC.Trebellian.Immo vide l.33.supr.h.t. (69.l.5.in fin.C.de pacis. (70.l.32.¶.1.supr.h.t. (71.l.1.¶.2.infr.de constit.pecun.l.59.infr.de oblig.& act. (72.Obst.l.21.in pr.infr.ad leg.Falcid. (73.l.22.in pr.infr.de pignorat. &t.l.46.infr.de reg.jur. (74.l.21.in pr.infr.de donat.l.5.¶.5.infr.de do li mali, & met.exception.l.1.¶.10.infr.quar.rer. actio. (75.Obst.l.19.¶.1. supr.h.t. (76.l.2.¶.pen.& ult.infr.de hered., vel act. vend.

De eo, quod sub conditione, vel sub die incerto debetur.

48. IDEM lib. 6. Digestorum.

Qui promisit, si aliquid a se factum sit, vel cum aliquid factum sit, dare se decem, si prius 77, quam id factum fuerit, quod promisit, dederit, non videbitur fecisse, quod promisit: atque ideo repetere potest.

Quibus condicitur.

49. MODESTINUS lib. 3. Regularum.

His solis pecunia condicitur, quibus quoquo modo soluta est: non quibus proficit.

De eo, qui sciens solvit.

50. POMPONIUS lib. 5. ad Quintum Mucium.

Quod quis sciens 78 indebitum dedit hac mente 79, ut postea repeteret, repetere non potest.

De his, quæ retineri, non peri possunt.

51. IDEM lib. 6. ad Quintum Mucium.

Ex * quibus causis retentionem quidem habemus, petitionem autem non habemus, ea, si solverimus, repetere non possumus.

Quid interfit inter datum ob causam, & datum ob rem.

52. IDEM lib. 27. ad Quintum Mucium.

Damus aut ob causam, aut ob rem. + Ob causam, præteritam, veluti cum ideo do, quod 80 aliquid a te consecutus sum, vel quia aliquid a te factum est: ut etiam si falsa causa sit, repetitio ejus pecunia non sit. + Ob rem vero datur, ut aliquid sequatur: quo non sequente 81, repetitio competit.

De conditione libertatis legatae.

53. PROCULUS lib. 7. Epistolarum.

Dominus testamento servo suo libertatem dedit, si decem det; servo ignorante id testamentum non valere, data sunt mihi decem: Quæxitur, quis repetere potest? Proculus respondit: Si ipse servus peculiares nummos dedit, cum ei a domino id permisum non esset, manent nummi domini, eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet; si autem alias rogatu servi suos nummos dedit, facti sunt mei, eosque dominus servi, cuius nomine dati sunt, per conditionem petere potest. Sed tam benignius, quam utilius est, recta via ipsum, qui nummos dedit, suum recipere.

Quibus ex causis conditio competit.

54. PAPINIANUS lib. 2. Quæstionum.

Ex his omnibus 82 causis, quæ jure non valuerunt 83, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, conditio ni locus erit.

Si prædoni solutum sit.

55. IDEM lib. 6. Quæstionum.

Si urbana prædia locaverit prædo, quod mercedis nomine ceperit ab eo, qui solvit, non repetetur: sed domino erit obligatus. + Idemque juris erit in vecturis navium, quas ipse locaverit, aut exercuerit; item mercedibus servorum, quorum opera per ipsum fuerint locata; nam si servus non locatus mercedem, ut domino, prædoni retulit, non fiet accipientis pecunia: quod si vecturas navium, quas dominus locaverat, item pensiones insularum acceperit, ob indebitum ei tenebitur, qui non est liberatus solvendo. Quod ergo dici solet, prædoni fructus posse condici, tunc locum habet, cum domini fructus fuerint.

Si incertum sit, temporaria sit, an perpetua exceptio.

56. IDEM lib. 8. Quæstionum.

Sufficit ad causam indebiti, incertum esse, temporaria sit, an perpetua exceptionis defensio: nam si quis, ne conveniatur, donec Titius Consul fiat, paciscatur, quia potest Titio decedente perpetua fieri exceptio, quæ ad tempus est, Titio Consulatum in eunte, summa ratione dicetur, quod interim solvit, repeti: ut enim pactum, quod in tempus certum collatum est, non magis inducit conditionem, quam si ex die debitor solvit: ita prorsum defensio juris, quæ causam incertam habet, conditionis instar obtinet.

De tute, de procuratore.

57. IDEM lib. 3. Responsorum.

Cum indebitum 84 impuberis nomine tutor numeravit, impuberis conditio est. §. 1. Creditor, ut procuratori suo debitem redderetur, mandavit; majore pecunia soluta, procurator in-

(77.l.38.¶.16.infr.de verb.oblig. (78.l.9.in pr.C.h.t. (79.Fac.l.7. C.de condit. ob caus. (80.l.65.¶.2.infr.h.t. (81.l.1.¶.1.supr.de condit. ob turp.caus. (82.Junge l.27.infr.de oblig.& act. (83.l.40.in pr.l.53. supr.h.t. (84.l.6.¶.fin.supr.eod.

debi-

debiti 85 causa convenietur. Quod si nominatim, ut major pecunia solveretur, delegavit, indebiti cum eo, (qui) delegavit, erit actio: quæ non videtur perempta, si frusta cum procuratore lis fuerit instituta.

De conditione impossibili.

58. IDEM lib. 9. Responsorum.

Servo manumisso fideicommissum ita reliquit, si ad libertatem ex testamento pervenerit; post acceptam fine judge pecuniam, ingenuus pronunciatus est: indebiti fideicommissi repetitio erit.

De fidejussore, & reo.

59 IDEM lib. 2. Definitionum.

Si fidejussor jure 86 liberatus, solverit errore pecuniam, repetenti non oberit: si vero reus promittendi per errorem, & ipse postea pecuniam solverit, non repetet; cum prior solutio, quæ fuit irrita, naturale vinculum non dissolvit, nec civile, si reus promittendi tenebatur.

Si debitor post litem contestatam solverit. 1. *De debito pure, & sub conditione.*

60. PAULUS lib. 3. Quæstionum.

Julianus verum debitorem post litem contestatam, manente adhuc iudicio, negabat solventem repetere posse: quia nec absolutus, nec condemnatus repetere posset; licet enim absolutus sit, natura tamen debitor permanet: similemque esse ei dicit, qui ita promisit, sive navis ex Asia venerit, sive non venerit: quia ex una causa alterius solutionis origo proficiscitur. §. 1. Ubi autem quis, quod pure debet, (sub conditione) novandi animo promisit, plerique putant, pendente novatione solutum repetere posse: quia, ex qua obligatione solvat, adhuc incertum sit; idemque esse, etiam si diversas personas ponas eamdem pecuniam pure, & sub conditione, novandi animo promisisse; sed hoc dissimile est: in stipulatione enim pura, & conditionali, eundem debitum certum est.

De tutori, qui plus solvit, deinde pupillum abstinuit.

61. SCÆVOLA lib. 5. Responsorum.

Tutores pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno solverunt: sed postea, non sufficientibus bonis, pupillum abstinuerunt 87: queritur, an quod amplius creditoribus pertinet pupilli solutum est, vel totum quod acceperunt, restituere debeant? Respondit, si nihil dolo factum esset, tutori quidem vel pupillo non deberi: creditoribus autem 88 aliis in id, quod amplius sui debiti solutum est, teneri.

De fideicommisso in stipulationem deducto.

62. MÆCIANUS lib. 4. Fideicommissorum.

Fideicommissum in stipulatione deductum, tametsi non debitum fuisset, quia tamen a sciente 89, fidei 90 explenda causa promissum esset, debetur.

Si hominem debens, statuliberum dederit.

63. GAJUS lib. singulare de casibus.

Neratius casum refert, ut quis id, quod solverit, repetere non possit, quasi debitum dederit, nec tamen liberetur: velut, si is, qui cum certum hominem deberet, statuliberum 91 dederit; nam ideo cum non 92 liberari, quod non in plenum stipulatoris hominem fecerit: nec tamen repetere cum posse, quod debitum dederit.

De naturali obligatione.

64. TRYPHONINUS lib. 7. Disputationum.

Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei (se) aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit; quia naturale agnoscit debitum; ut enim libertas 93 naturali jure continetur, & dominatio ex gentium jure introducta est, ita debiti, vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligenda est.

In quibus causis de repetitione queritur. 1. De dato ob transactiōnē. 2. Ob causam. 3. Propter conditionem. 4. Ob rem. 5. De accessionibus. 6. D. frumento. 7. De habitatione. 8. De servo manumisso ab eo, cui indebite solutum est. 9. Quid sit indebitum.

65. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

In summa, ut generaliter de repetitione tractemus, sciendum est dari, aut ob transactiōnē 94, aut ob causam 95, aut propter

(85. d.l. 6. §. 1. (86. l. 32. §. 1. supr. h.t. (87. vide C. si minor ab hered. (88. Fac. l. 5. supr. h.t. (89. l. 21. §. 1. supr. de inofficios. testam. (90. l. 5. §. 15. infr. de donat. inter vir. & uxor. (91. l. 72. §. penult. infra de solution. (92. Obst. l. 92. in fin. infr. d.t. (93. l. 4. supr. de justit. & jure l. 4. supr. de statu homin. pr. Inst. de libertate. (94. §. 1. infr. h.t. (95. §. 2. infr. h.t.

conditionem 96, aut ob rem 97, aut indebitum 98.: in quibus omnibus quartiturs de repetitione. §. 1. Et quidem quod transactio nominis datur, licet res nulla media fuerit, non repetitur: nam si lis fuit, hoc ipsum, quod a lite disceditur, causa videtur esse. Sin autem evidens calumnia detegitur, & transactio imperfecta est, repetitio dabatur. §. 2. Id quoque, quod ob causam datur, puta quod negotia mea adjuta ab eo puravi, licet non sic factum, quia donari volui, quamvis falso 99 mihi persuaserim, repeti non posse. §. 3. Sed agere per conditionem propter conditionem legati, vel hereditatis, sive non sit mihi legatum, sive ademnum legatum, possum, ut repeatam, quod dedi, quoniam non contrahendi animo dederim; quia causa, propter quam dedi, non est secuta. + Idem, & si hereditatem adire nolui, vel non potui. Non idem potest dici, si servus meus sub conditione heres institutus sit, & ego dederi, deinde manumisssus adierit: nam hoc causa secuta res est. §. 4. Quod ob rem 100 datur, ex bono & a quo habet repetitionem: veluti, si dem-tibi, ut aliquid facias, nec feceris. §. 5. Ei, qui indebitum repetit, & fructus 101, & partus restitui debent, deducta impensa. §. 6. In frumento indebito soluto & bonitas est: &, si consumsit frumentum, pretium repetet. §. 7. Sic habitatione data, pecuniam condicam: non quidem quanti locare potui, sed quanti tu conducturus fuisses. §. 8. Si servum indebitum tibi dedi, cumque manumisisti, si sciens hoc fecisti, teneberis 102 ad pretium ejus: si nesciens, non tenebetis; sed propter operas ejus liberti, & ut hereditatem ejus restituas. §. 9. Indebitum est non tantum, quod omnino non debetur, sed & quod alii debetur, si alii solvatur: aut si id, quod alius debebat, alius, quasi ipse debeat, solvat.

Ratio, & effectus hujus conditionis.

66. PAPINIANUS lib. 8. Quæstionum.

Hæc conductio ex bono & a quo 103 introducta, quod alterius apud alterum sine causa deprehenditur, revocare consuevit.

67. SCÆVOLA lib. 5. Digestorum.

De conditione libertatis legatae. 1. Si tutor plus solvit. 2. Cui ex duobus idem debitum solventibus repetitio datur. 3. De pacto parationi adscripto. 4. An restitutio minoris, ne solvat, profit, ut solutum repetatur.

Stichus testamento ejus, quem dominum suum arbitrabatur, libertate accepta, si decem annis ex die mortis annos decem hereditibus præstisset, per octo annos præfinitam quantitatem, ut jesus erat, dedit: postmodum se ingenuum comperit: nec reliquorum annorum dedit: & pronunciatus est ingenuus: quæsum est, an pecuniam, quam hereditibus dedit, ut indebitam datam repetere, & qua actione possit? Respondit, si eam pecuniam dedit, quæ neque ex operis suis, neque ex re ejus, cui bona fide serviebat, quæsum sit, posse repeti. §. 1. Tutor creditori pupilli sui plus, quam debebatur, exsolvit, & tutelæ judicio pupillo non imputavit: quæro, an repetitionem adversus creditorem haberet? Respondit, habere. §. 2. Titius, cum multis creditores haberet, in quibus & Sejum, bona sua privatim facta venditione Mævio concessit, ut satis creditoribus faceret: sed Mævio solvit pecuniam Sejo, tamquam debitam, quæ jam a Titio fuerat soluta: quæsum est, cum postea reperiantur apothæ apud Titium debitorem partim solutæ pecuniaz, cui magis repetitio pecuniaz indebitæ solutæ competit, Titio debitori, an Mævio, qui in rem suam procurator factus est? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ei 104, qui postea solvisset. §. 3. Idem quæsum, an pactum, quod in parationibus adscribi solet in hunc modum, ex hoc contractu nullam inter se controversiam amplius esse, impediat repetitionem? Respondit, nihil proponi, cur impediret. §. 4. Lucius Titius Gajo Sejo minoris annis viginti quinque pecuniam certam credidit, & ab eo aliquantum usurarum nomine accepit: (&) Caji Seji minoris heres aduersus Publum Mævium a Præside provincia in integrum restitutus est, ne debitum hereditarium solveret: (&) nec quicquam de usuris ejusdem sortis, quas Sejus minor annis vigintiquinque exsolveret, repetendis tractatum apud Præsidem, aut ab eo est pronunciatum. Quæro, an usuras, quas Gajus Sejus minor annis vigintiquinque, quoad viveret, creditori exsolveret, heres ejus repetere possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, condici id, quod usurarum nomine defunctus solvisset, non posse.

(96. §. 3. infr. h.t. (97. §. 4. infr. h.t. (98. §. 8. infr. h.t. (99. l. 52. sup. h.t. (100. d.l. 52. l. 1. §. 1. supr. de condic. ob turp. caus. (101. l. 15. in pr. l. 26. §. 12. supr. h.t. (102. l. 39. infr. de mort. caus. donat. (103. l. 65. §. 4. supr. h.t. (104. l. 25. in fin. infr. ter. amotar. (104. l. 25. supr. h.t.

† Item quæro, si existimes repeti non posse, an ex alio debito heres retinere eas possit? Respondit, ne hoc quidem.

TIT. VII.

DE CONDICIONE SINE CAUSA I.

De promissione sine causa, & solutione indebiti. 1. De causa non secuta. 2. De promissione sine causa. De causa finita, vel non secuta. 3. De non justa causa.

1. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

Est & hæc species condicione, si quis sine causa promiserit, vel si solverit quis indebitum. Qui autem promisit sine causa, condicere quantitatem non potest, quam non dedit, sed ipsam obligationem. §. 1. Sed etsi ob causam promisit, causa tamen secuta non est, dicendum est, condicione locum habere.

§. 2. Sive 3 ab initio sine causa promissum est, sive fuit causa promittendi, quæ finita est, vel secuta non est, dicendum est, condicione nunc fore. §. 3. Constat id demum posse condici alicui, quod vel non ex justa causa ad eum pervenit, vel 4 reddit ad non justam causam.

De fullone.

2. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Si fullo vestimenta lavanda conducerit, deinde, amissis eis, domino pretium, ex locato convenus, præstiterit, posteaque dominus invenerit vestimenta: qua actione debeat consequi pretium, quod dedit? Et ait Cassius; eum non solum ex conducto agere, verum condicere domino posse. Ego puto, ex conducto omnimodo eum habere actionem. An autem & condicere possit, quæsum est, quia non indebitum dedit? nisi forte, quasi sine causa datum, (sic) putamus condici posse: etenim vestimentis inventis, quasi sine causa datum videtur.

TIT. VII. (1.Lib.4.C.9. (2.L.3.infr.h.t. (3.L.4.infr.eod. (4.L.54. supr. de condic. indeb. l. 6. infr. de donat. inter vir. & uxor.

LIBER TERTIUS DECIMUS.

TIT. I.

DE CONDICIONE FURTIVA I.

Cui datur hæc actio.

1. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

In furtiva re, soli domino 2 condicione competit.

De furiosis, & infantibus.

2. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Conditioni ex causa furtiva & furiosis, & infantes obligantur, cum heredes necessarii extiterunt: quamvis cum eis agi non possit.

De servo condicendo.

3. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

Si condicatur servus ex causa furtiva, id venire in conditionem certum est, quod intersit agentis: veluti si heres sit institutus, & periculum subeat dominus hereditatis perdendæ. Quod (&) Julianus scribit. † Item si mortuum hominem condicat, consecutum ait pretium hereditatis 3.

De servo, & filiofamilias.

4. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

Si servus, vel filiusfamilias furtum commiserit, condicendum est domino 4 id, quod ad eum pervenit: in residuum, nox servum dominus dedere potest.

5. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

Ex furtiva causa filiofamilias 5 condici potest: numquam enim ea condicione alius, quam qui fecit tenetur, aut heres ejus.

6. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum.

Proinde & si ope 6 consiliove alicujus furtum factum sit, condicione non tenebitur, etsi furti 7 tenetur.

TIT. I. (1.Lib.4.C.8. (2.v.L.11.infr.h.tit. (3.L.51.5.28.infra de furt. (4.L.3.5.12.infr.de peculio. adde L.19.infr.h.t. (5.L.3.5.penult. infr.de peculio. (6.L.53.5.ult.infr.de verb.sig. (7.5.11.Inst.de oblig. que ex delitto.

De obligato sine causa.

3. JULIANUS lib. 8. Digestorum.

Qui sine causa obligantur, incerti condicione consequi possunt, ut 5 liberentur: nec refert, omnem quis obligationem sine causa suscipiat, an majorem 6, quam suscipere eum oportuerit: nisi quod alias condicione id agitur, ut omni obligatione libereatur, alias, ut exoneretur; veluti qui decem promisit: nam, si quidem nullam causam promittendi habuit, incerti condicione consequitur, ut tota stipulatio accepto fiat; at si, cum quinque promittere deberet, decem promisit, incerti (condicione) consequitur, ut (in) quinque liberetur.

De dato sine causa, & de causa non secuta.

4. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

Nihil refert, utrumne 7 ab initio sine causa quid datum sit, an causa propter quam datum sit, secuta non sit.

De pecunia in dotem ob nuptias illicitas, quæ secutæ non sunt, data.

5. PAPINIANUS lib. 11. Quæstionum.

A vinculo nuptura, pecuniam in dotem dedit, neque nupsit, an eandem repetere possit, quæsum est? Dixi, cum ob turpem causam dantis, & 8 accipientis pecunia numeretur, cessare condicione; & in delicto 9 pati potiorem esse possessorem: quam rationem fortassis aliquem secutum respondere, non habituram mulierem condicione. Sed recte defendi, non (tam) turpem causam in proposito, quam nullam fuisse: cum pecunia, quæ daretur, in dotem converti nequirit 10; non enim stupri, sed matrimonii gratia datam esse. §. 1. Noverca privigno, nurus socero pecuniam dotis nomine dedit, neque nupsit? Cessare condicione prima facie videtur, quoniam jure 11 gentium incestum committitur: atquin (vel) magis in ea specie nulla causa dotis dandæ fuit: Condicione igitur competit.

(5.L.1.in pr.supr.h.t. (6.L.4.C.de condic. ob caus.dat. (7.L.1.5.2. supr.h.t. (8.L.3.supr.de condic. ob turp.caus. (9.v.L.2.C.d.t. (10.5.12. Inst.de nupt. (11.L.ult.infr.de ritu nupt.

De furti decisione. 1. De concursu hujus actionis, & aliarum. 2. De herede furis. De interitu rei furtivæ.

7. IDEM lib. 42. ad Sabinum.

Si pro fure 8 damnum decisum sit, condicione non impedire verissimum est: decisione enim furti quidem actio, non autem condicione tollitur. §. 1. Furti actio poenam 9 petit legitimam condicione, rem ipsam; ea res facit, ut neque furti actio per condicione, neque condicione per furti actionem consumatur. Is itaque, cui furtum factum est, habet actionem furti, & condicione, & vindicationem: habet & ad exhibendum actionem. §. 2. Condicione rei furtivæ, quia rei habet persecutionem, heredem 10 quoque furis obligat: nec tantum, si vivat servus furtivus, sed etiam si decesserit; sed & si apud furis heredem diem suum obiit servus furtivus, vel non apud ipsum, post mortem tamen furis dicendum est, condicione adversus heredem durare. † Quæ in herede diximus, eadem erunt & in ceteris successoribus.

De interitu, 1. Et aestimatione rei furtivæ. 2. De fructibus.

8. IDEM lib. 27. ad Edictum.

In re furtiva condicione ipsorum corporum competit: sed utrum tamdiu, quandiu existent; an vero & si desierint esse in rebus 11 humanis? Et, si quidem obtulit fur, sine dubio nulla erit condicione, si non obtulit, durat condicione aestimationis ejus: corpus enim ipsum præstari non potest. §. 1. Si ex causa furtiva res condicatur, cuius temporis aestimatio fiat, queritur? Placet tamen, id tempus spectandum, quo 12 res unquam plurimi fuit: maxime, cum deteriore rem factam fur dando non liberetur. ★ Semper 13 enim moram fur facere videtur 14. §. 2. Novissime dicendum est, etiam fructus in hac actione venire.

(8.L.46.5.inf.de furt. (9.L.ult.in fin.C.de noxal.act.L.12.C.de furt. L.1.in pr.infir.de privat.delict. (10.d.L.1.in pr.infir.de privat. delict.L.9. infr.h.tit. (11.L.ult.infr.eod. (12.L.pen.in fin.infr.rer.amotar. (13.Excipe L.29.in fin.infr.de verb. oblig. (14.L.ult.in fin.infr.h.tit.

Quæ-

Quatenus heres tenetur.

9. IDEM lib. 30. ad Edictum.

In condicione ex causa furtiva non pro parte, quæ pervenit, sed in solidum tenemur, dum soli heredes sumus: pro parte autem heres, pro ea parte, pro qua heres est, tenetur.

De fure. 1. De bonorum raptore: 2. De re alienata,
3. *Vel legata.*

10. IDEM lib. 38. ad Edictum.

Sive manifestus fur, sive nec manifestus sit, poterit ei condici. Ita demum autem manifestus fur condicione tenebitur, si deprehensa non fuerit a domino possessio ejus. Ceterum nemo furum condicione tenetur, posteaquam dominus (possessionem) adprehendit; & ideo Julianus, ut procedat in fure manifesto tractare de condicione, ita proponit: furem deprehensum aut occidisse, aut fregisse, aut effudisse id, quod interceperat. §. 1. Ei quoque, qui vi bonorum raptorum 15 tenetur, condici posse Julianus lib. xxii. Digestorum significat. §. 2. Tamdiu autem condicione locus erit, donec domini facto dominium ejus rei ab eo recedat; & ideo si eam rem alienaverit 16, condicere non poterit. §. 3. Unde Celsus lib. xii. Digestorum scribit, si rem furtivam dominus pure legaverit furi, heredem ei condicere non posse. Sed & si non ipsi furi, sed alii, idem dicendum est, cessare condicitionem; quia dominium facto testatoris, id est, domini, discessit.

11. PAULUS lib. 39. ad Edictum.

Sed nec legatarius condicere potest; * ei enim competit condicio, cui 17 res subrepta est, vel heredi ejus; sed vindicare rem legatam ab eo potest.

Si res mihi subrepta, tua maneat, vel non.

1. *De re communī. 2. De pignore subrepto.*

12. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum.

Et ideo eleganter Marcellus definit lib. vii. ait enim: Si res mihi subrepta, tua remaneat, condices: sed & si dominium non tuo facto amiseris, æque condices. §. 1. In communi igitur re eleganter ait interesse, utrum tu provocasti communi dividendo judicio, an provocatus es: ut, si provocasti communi dividendo judicio, amiseris condicione: si provocatus es, retineas. §. 2. Nerasius libris membranarum Aristonem existimasse refert, eum, cui pignori res data sit, incerti condicione asturum, si ea subrepta est 18.

Etiam species facta ex materia mea venit in hac condicione, & in ea habetur ratio meliorationis factæ, etiam sumib⁹ furis. Bart.

13. PAULUS lib. 39. ad Edictum.

Ex argento subrepto pocula 19 facta condici posse, Fulcinius ait: Ergo in condicione poculorum, etiam cælaturæ æstimatio fiet, quæ impensa furis facta est: quemadmodum, si infans 20 subreptus adoleverit, æstimatio fit adolescentis; quamvis cura, & sumib⁹ furis creverit.

De servo furtivo sub condicione legato. 1. An reo cavendum sit. 2. De bove, & ejus corio, carne, cornibus.

3. *De uvis, mustoque, & vinaciis.*

14. JULIANUS lib. 22. Digestorum.

Si servus furtivus sub condicione legatus fuerit, pendente ea, heres 21 condicione habebit; & si lite contestata, condicione extiterit, absolutio sequi debet, perinde ac si idem servus sub condicione liber esse jussus fuisset, & lite contestata condicione extitisset: nam nec petitoris jam interest hominem recipere, & res sine dolo malo furis ejus esse desit. + Quod si pendente condicione judicaretur, judex æstimare debet, quanti emtorem invenerit. §. 1. Cavere autem ex hac actione petitor ei, cum quo agitur, non debet. §. 2. Bove subrepto, & occiso, condicione 22 bovis, & corii, & carnis, domino competit; scilicet si & corium, & caro contrectata fuerunt: cornua quoque condicentur. Sed si dominus condicione bovis pretium consecutus fuerit, & postea aliquid eorum, de quibus supra dictum est, condicet, omnimodo exceptione summoveatur. + Contra si corium condixerit, & pretium ejus consecutus bovem condicet, offerente fure pretium bovis, detracto pretio corii, doli mali exceptione summovebitur. §. 3. Idem juris est, uvis subreptis 23: nam & mustum, & viñacia jure condici possunt.

(15.l.1.in fin.infr.de condic.tritic. (16.l.56.in fin.infr.de oblig. & act. (17.l.1.supr.h.t.l.14.§.16.in fin.infr.de furt. (18.l.22.in pr.infr.de pign.act. (19.l.52.§.14.infr.de furt. (20.l.67.§.2.infr.de furt. (21.v.l.12.§.ult.supr.fam.ercisc. (22.v.l.53.§.5.infr.de leg.1. (23. l.52.§.14.infr.de furt.

De fure manumisso.

15. CELSUS lib. 12. Digestorum.

Quod ab alio servus subripuit, ejus nomine liber furti tenetur; condici autem ei non potest, nisi liber contrectavit.

De commodatario, & depositario.

16. POMPONIUS lib. 38. ad Quintum Mucium.

Qui furtum admittit, vel re commodata 24, vel deposita 25 utendo, condicione quoque ex furtiva causa obstringitur, quæ differt ab actione commodati hoc, quod etiamsi sine dolo male, & culpa ejus interierit 26 res, condicione (tamen) tenetur: cum in commodati actione non facile ultra culpam 27, & in depositi (non 28) ultra dolum 29 malum teneatur is, cum quo (depositi) agetur.

De oblatione, & novatione.

17. PAPINIANUS lib. 10. Questionum.

Parvi refert ad tollendam condicione, offeratur 30 servus furtivus, an in aliud nomen, aliquique statum obligationis 31 transferatur. Nec me movet, præsens homo fuerit, necne: cum mora, quæ eveniebat ex furto, veluti quadam delegatione finiatur.

De procuratore solvente indebitum scienti.

18. SCÆVOLA lib. 4. Questionum.

Quoniam furtum fit, cum 32 quis indebitos nummos sciens accepit, videndum, si procurator suos nummos solvat, an ipsi furtum fiat? Et Pomponius Epistolarum lib. viii. ipsum condicere ait ex causa furtiva: sed & me condicere, si ratum habeam, quod indebitum datum fit; sed altera condicione, altera tollitur.

De filia, quæ res amovit.

19. PAULUS lib. 3. ad Neratium.

Julianus ex persona filiæ, quæ res amovit, dandam in patrem 33 condicione in peculium respondit.

De rei interitu.

20. TRYPHONINUS lib. 15. Disputationum.

Licet fur paratus fuerit excipere condicione, & per me sterit, dum in rebus humanis res fuerat, condicere eam, postea autem perempta est 34, tamen durare condicione veteres voluerunt: quia videtur, qui primo invito domino rem contrectaverit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram 35 facere.

T I T. II.

DE CONDICIONE EX LEGE I.

1. PAULUS lib. 2. ad Plautium.

Si obligatio Lege nova introducta sit, nec cautum eadem Lege, quo genere actionis experiamur, ex Lege agendum est 2.

T I T. III.

DE CONDICIONE TRITICARIA.

De pecunia numerata, & aliis rebus. 1. *De re sua.*

De re furtiva, vel vi rapta.

1. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Qui certam pecuniam numeratam petet, illa actione utitur, si certum petetur: qui autem alias res, per triticiam condicione petet. + Et generaliter dicendum est, eas res per hanc actionem peti, (si) quæ sint præter pecuniam numeratam: five (in) pondere, five (in) mensura constent: five mobiles fint, five soli. Quare fundum quoque per hanc actionem petimus, & sevtilis sit: five jus stipulatus quis sit, veluti usumfructum, vel servitutem utrorumque prædiorum. §. 1. Rem autem suam per hanc actionem nemo petet: nisi ex causis, (ex) quibus potest, veluti ex causa furtiva 1, vel (re) mobili vi abrepta 2.

(24.l.5.§.8.inf.commodati. (25.§.6.Inst.de oblig.quæ quasi ex delict.

(26.v.l.ult.infr.h.t. (27.l.5.§.2.infr.commodat.l.23.infr.de reg.juris.

(28.l.13.§.1.infr.depositi. (29.Immo vide l.1.§.25.infr.d.t. (30.l.72.

§.3.infr.de solution. (31.l.29.§.ult.infr.de verb. oblig. (32.l.3.§.1.

infr.de solution.l.21.§.1.infr.de furt. (33.l.3.§.12.infr.de peculio.

(34.l.7.§.ult.l.8.in pr.l.16.supr.l.ult.C.h.t.l.30.in pr.infr.de act.emt.

l.1.§.34.in fin.infr.de vi, & vi armat.l.46.in pr.circa fin.l.67.in fin.inf.

de furt.l.ult.C.de condic.ob turp.caus. (35.l.8.§.1.in fin.supr.h.t.

TIT. II. (1.Lib.4.C.9. (2.Vide tamen l.41.in pr.infr.de oblig. & act.

TIT. III. (1.l.1.supr.de condic.furt.§.14.Inst.de action. (2.l.2.§.26.

infr.de vi honor, rapto.

De fundo vi posse.

2. IDEM lib. 18. ad Sabinum.

Sed & ei 3, qui vi aliquem de fundo dejicit, posse fundum condici Sabinus scribit. Et ita etiam Celsus. Sed ita, si dominus sit, qui dejectus condicat: ceterum, si non sit, possessionem eum condicere, Celsus ait.

De rei petitæ aestimatione.

3. IDEM lib. 27. ad Edictum.

In hac actione si queratur res, quæ petita est, cujus temporis aestimationem recipiat, verius est, quod Servius ait, condemnationis & tempus spectandum; si vero desierit esse in rebus humanis mortis tempus, sed ἐπλάτεται 5, q. d. latius, secundum Celsum, erit spectandum; non enim debet novissimum vitæ tempus æstimari: ne ad exiguum pretium æstimatio redigatur in servō forte mortifere vulnerato. + In utroque autem, si post moram deterior res facta sit, Marcellus scribit lib. xx. habendam æstimationem, quanto deterior res facta sit. Et ideo, si quis post moram servum eluscatum dederit, nec liberari eum. Quare ad tempus moræ in his erit reducenda æstimatio.

De tempore ad locum idem est judicium. Bart.

4. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Si 6 merx aliqua, quæ certo die dari debebat, petita sit; veluti vinum, oleum, frumentum: tanti litem æstimandam, Cassius ait, quanti fuisset eo die, quo dari debuit; si de die nihil convenit, quanti tunc, cum judicium acciperetur. + Idemque juris in loco esse: ut primum æstimatio sumatur ejus loci, quo dari debuit: si de loco nihil convenit, is locus spectetur, quo petetur. Quod & de ceteris rebus juris est.